devido a variação de 7,52% no índice Nacional de Custos da Construção (INCC) 

acumulado de 12 meses entre maio/2024 a abril/2025, a partir de 16/04/2025, data de direito ao 

reajuste, valor remanescente do item 1 que era R$ 27.394.902,02 passará a ser R$ 29.454.998,65, 

portanto o item teve um aumento de R$ 2.060.096,63 (dois milhões sessenta mil e noventa e seis reais 

e sessenta e três centavos)

Item 2 -

Ambiente - SEMA, devido a variação de 7,18% no índice Nacional de Custos da Construção (INCC) 

acumulado de 12 meses entre março/2024 a fevereiro/2025, a partir de 27/02/2025, data de direito ao 

reajuste, valor remanescente do item 2 que era R$ 15.625.324,89 passará a ser R$ 16.747.223,22, 

portanto o item teve um aumento de R$ 1.121.898,33 (um milhão cento e vinte e um mil oitocentos e 

noventa e oito reais e trinta e três centavos).

Assim o Contrato nº 044/2024 terá um aumento total de R$ 3.181.994,96 (três 

milhões cento e oitenta e um mil novecentos e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos).

Para fins de registro segue o histórico de termos celebrados no referido contrato:

a. Celebração do Contrato n°044/2024- ENGETAL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 

LTDA 16/01/2027 R$ 39.489.000,00; 

b. 1º Termo Aditivo de Acréscimo de R$ 9.799.508,09 e Supressão  de R$

[...]

Considerando o valor inicial do contrato e seus termos celebrados, quais sejam:

Contrato, 1° Aditivo de Acréscimo e Supressão, Apostilamento de Reajuste, considerando o saldo 

remanescente, o valor final do contrato será de: R$ 39.489.000,00 + R$ 9.799.508,09 - R$ 1.806.609,67 

+ R$ 3.181.994,96 = R$ 50.663.893,38 (cinquenta milhões seiscentos e sessenta e três mil oitocentos e 

noventa e três reais e trinta e oito centavos).

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato 

original. E por estarem assim justas e acertadas, as partes contratantes firmam o presente 

Apostilamento ao Contrato nº 044/2024/SEMA, para todos os efeitos legais.